شیخ بازگشت انسان را به صورت هور قلبیایی - اصطلاحی مشتق از کلمات عبری «هبل» به معنای بخار و «قرنیم» به معنای درخشش و شعاع - میدانست.

3- او معتقد بود که امام زمان در جهان هور قلبی زندگی میکند و هر گاه صلاح بداند در هیئتی جز کالبد اصلی اش به این جهان خواهد آمد. اصطلاح هور قلبی نخستین بار توسط عارف و فیلسوف نامدار ایرانی سهروردی مشهور به شیخ اشراق 549، 587 هجری مطابق با 1154 تا 1191 میلادی - در مفاهیمی از تصوف و عرفان به کار گرفته شده بود. فلسفه هور قلبیایی امام زمان بعدها مورد استفاده باب قرار گرفت و به طور تئوریک تفسیر کننده و توجیه گر ظهور او گردید.

با توجه به این نکته پیروان شیخ احمد به آسانی و جود امام زمان و حتی رویت و ارتباط با او را در ذهن خود عاری از تناقض می یافتند.

مقوله وجودهای ذاتی و صوری پیش از شیخ احمد احسائی در فلسفه باطنیان خود را نشان میداد و با استفاده از این مساله حتی کار تا مرحله ادعای خدائی پیش میرفت. بعد از آن نیز سید محمد ابن فلاح مشعشع - درگذشت 875 هجری، 1470 میلادی - در خوزستان خود را با همین فلسفه، مهدی موعود خواند و پیروان او در صحنه جنگ با این اعتقاد چنان بی پروائی و از جان گذشتگیهایی نشان دادند که شگفتی آور است.

6- میزان اعتقاد شیخ احمد احسائی به امامان شیعه آنقدر زیاد بود که مخالفان میگفتند آنان امامان را به مقام ربوبیت میرسانند و این خلاف دین است.

این فرد از زمان نایبان چهارگانه تا حال وجود داشته ولی مردم به شناخت آنان موفق نشده اند و حال زمان آن فرا رسیده که برای شناخت این «رکن رابع» تمام کوششمان را به کار گیریم. این اصل که موجب نزول قدرت علما میشد به سختی مورد اعتراض آنها قرار داشت.

شیخ احمد احسائی خود را شیعه کامل میدانست و پیروان او شیخیه نامیده میشدند. شیخ احمد احسائی در سال 1234 هجری، 1819 میلادی به قزوین وارد شد و طی مباحثاتی با ملا تقی برغانی مورد تکفیر قرار گرفت. پس از آن نیز زمزمه تکفیر او در کربلا و نجف بلند شد. تلاشهای ملایان معروف به اصولیون - ملایانی که به اجتهاد معتقد بودند و تعبیر و تفسیر احادیث و اخبار را جایز میدانستند - و آخوندهای اخباری - آخوندهایی که تفسیر اخبار و احادیث را جایز نمیدانستند، منابع حقوق اسلام را به سنت و قرآن واگذار میکردند و پیروی از امام غایب شیعیان را مستقیم و نه به وسیله مجتهد جایز میدانستند - شیخ احمد احسائی را مجبور کرد که پس از کشاکشهایی چند با سیستم بر شوریده روحانیت و دربار و نیز دولت عثمانی، با خانواده اش به مکه برود. با این همه بنیاد گذار مکتب شیخی از اعتقاداتش دست بر نداشت و بر آنها پافشاری نمود.

شیخ احمد احسائی پس از عمری نسبتاً طولانی 1166 - 1241 هجری، 1752 - 1825 میلادی در گذشت. او پیش از مرگ یکی از شاگردان و پیروان پر شور خود، سید کاظم رشتی را به جانشینی خود معرفی کرد و در باره او گفت:

او علم را از من آموخته، من علم را از امامان دریافت کرده ام و امامان بدون واسطه علم را از خدا دریافت کرده اند.

سید کاظم سرا نجام مجبور شد ترک دیار کند و روانه عتبات شود ولی در آنجا نیز در امان نبود و سر انجام نجیب پاشا حاکم عثمانی در بغداد با خوراندن قهوه مسموم به قتل او اقدام کرد. سید کاظم رشتی در تاریخ یازدهم ذیحجه سال 1259 هجری، دوم ژانویه 1844 میلادی در گذشت و در کربلا در کنار مرقد حسین ابن علی دفن گردید.

او در دوران حیات خود مریدان و شاگردان بسیار پرورد و از جمله تاثیر زیادی بر افکار طاهره قره العین بانوی شورشگرو فاضل و کنکاشگر نهاد. از مقولات مهم در افکار سید کاظم رشتی توجه به مساله زنان است.

در مقام رکن رابع قرار گرفت و بنای مکتبی شد که ادامه تغییر یافته مکتب شیخي است و به بابیت معروف است .

### سيد علي محمد شیرازی ، باب

سيد علي محمد شیرازی در سال 1225 هجری ، 1810 میلادی در خانواده ای از سادات که به شغل تجارت اشتغال داشتند متولد شد . یکی از عمو زادگان او میرزای شیرازی مجتهد مقتدر و صادر کننده فتوای معروف تحریم تنباکو و دیگری حاج سيد جواد شیرازی از مجتهدان صاحب نام کرمان و معلم حاج ملا هادی سبزواری فیلسوف نامدار شیعی ست .

باب در هشت سالگی به مجالس آموزشی شیخیان راه یافت ، در پانزده سالگی در تجارتخانه دائی اش در بوشهر به تجارت مشغول شد و دو سال نیز به عنوان تاجری مستقل فعالیت کرد . اوبه دلیل تجارت و مسافرت در معرض آگاهی قابل ملاحظه ای از شرایط دوران خود قرار گرفت و طی همین دوران نیز با معارف اسلامی ، فلسفه یونان ، فلسفه ملا صدرا و آثار ابوعلی سینا آشنائی یافت . سيد علي محمد شیرازی ، در بیست سالگی راهی کربلا شد و مدت کوتاهی از مجالس درس سيد كاظم رشتي بهره مند شد و در بیست و یکسالگی به ایران بازگشت و از مبلغان سر سخت مکتب شیخي گردید . او شش ماه پس از مرگ سيد كاظم رشتي ، در شب پنجم جمادی الاولی سال 1260 هجری ، 23 مه 1844 میلادی در بیست و شش سالگی دعوت خود را آشکار کرد و خود را باب و شیعه کامل خواند و پیروان و دعوتهگران خود را به اطراف و اکناف روانه نمود .

در شب پنجم جمادی الاولی سال هزار و دویست و شصت هجری ، بنا بر اعتقاد شیعیان درست هزار سال از غیبت امام دوازدهم گذشته و تلاشهای شیخ احمد احسائی و سيد كاظم رشتي در نوید دادن ظهور امام غایب و تلاش برای یافتن نایب و رابط او اذهان زیادی را برای پدیرش شخصیتی چون باب آماده کرده بود .

از این نقطه به بعد در باره مذهب و مرام بابیان ، اسناد مختلف هر یک از زاویه خود نظرات مختلفی را عنوان کرده اند . پاره ای از اسناد میگویند باب سر انجام خود را همان امام غایب خواند و با آوردن کتابی بنام «بیان» ادعا کرد که از این پس قرآن منسوخ شده است .

باب در نقاط مختلف پیروان بسیار پیدا نمود . او تا سال 1263 هجری ، 1847 میلادی در اصفهان تحت حمایت منوچهر خان معتمد الدوله بود . در سال 1263 باب دعوت خود را از سر گرفت و به دستور محمد شاه او را به قلعه چهریق در آذربایجان برده و زندانی کردند .

نوشته اند که لوطیان و قداره بندان مرید شفتی ، هر شب از بست نشینی در خانه شفتی برون آمده و به قتل و غارت و تجاوز به نوامیس مردم میپرداختند و صبح شمشیرهایشان را که به خون آلوده بود در حوض مساجد میشستند . در دوران محمد شاه یکی از شاگردان آخوند شفتی بنام شیخ الطائفه مرتضی شوشتری انصاری ، 1214- 1281 هجری ، 1799 تا 1864 میلادی که از افتخارات دنیای آخوندیست ، مسئله علمیت و مرکزیت حوزه های علمیه را که از تراوشات فکری ملا اسدالله بروجردی و شیخ محمد حسن نجفی بود مطرح کرد و در مکتب خود هزار آخوند بلند پایه را تربیت نمود و تعلیم داد . تئوری شیخ مرتضی انصاری قدمی بلند در راه استحکام و اقتدار تفکر آخوندی بود . شاید امروز نیز بتوانیم با کنکاش در تئوری شیخ مرتضی انصاری تصویری از پیدایش جمهوری اسلامی را از زاویه مبانی مکتبی در اعماق آن باز یابیم .

### مرگ محمد شاه قاجار

محمد شاه قاجار در شب ششم شوال سال 1264 هجری ، 7 ژوئیه 1848 میلادی در سن چهل و دو سالگی و پس از چهارده سال و سه ماه سلطنت ، در کاخ نو ساخته خود در تجریش درگذشت . محمد شاه از نظر جسمانی گرفتار مشکلات بسیار و از جمله بیماری نقرس بود . او پادشاهی ضعیف ، بی تدبیر ، خرافاتی و بازیچه دست حاج میرزا آغاسی بود . در حقیقت در دوران محمد شاه ، حاج میرزا آغاسی حکمروای ایران بود . در دوران محمد شاه خزانه کشور به مرز ورشکستگی رسید . پرداخت حقوق سپاهیان گاه تا سه سال معوق میماند و سواره نظام عشایری که از زمره زبده ترین جنگجویان بودند از بین رفت و ایران باز هم در سیری قهقرائی طی طریق نمود .

## ناصرالدین‌شاه قاجار، 1264 - 1313 هجری

چهارمین میراث بر تاج و تخت قاجار، ناصرالدین میرزا، در سن شانزده سالگی، در سال 1264 هجری مطابق با 1848 میلادی زمام حکومت در ایران را به دست گرفت.

طبق معمول پس از مرگ محمد شاه امواجی از ناآرامی اینجا و آنجا خود را نشان داد. شورش در بروجرد به زعامت جمشید خان ماکوئی، شورش در کرمانشاه به رهبری محب علی خان، شورش مردم شیراز بر علیه حسین خان نظام الدوله، ادامه شورش سالار، فعالیت‌های پیروان

سلطان مراد میرزا پس از فتح جوین، سبزوار، ترشیز و نیشابور، مشهد را که مرکز اصلی سالار و سپاهیان او بود محاصره کرد. محاصره مشهد يك سال ادامه داشت و طی این مدت امیر کبیر کارها را زیر نظر داشت و وسایل جنگ را آماده میکرد و به سپاهیان اعزامی مدد میرساند. اوایل سال 1266 هجری، 1850 میلادی، سرانجام کار بر سالار سخت شد او و دو پسرش دست از جنگ کشیدند و به حرم امام رضا پناه بردند ولی سلطان مراد میرزا آنان و نزدیکان آنان را از حرم بیرون کشید و تمامی آنان را در شب شانزدهم جمادی الاخری سال 1266 هجری، 29 آوریل 1850 میلادی به جلا سپرد و کشت. کار شورش سالار بدین ترتیب به پایان رسید و سلطان مراد میرزا به دلیل این فتح به حسام السلطنه ملقب گردید.

## ادامه ماجرای باب و شورش‌های بابیان

### تیر باران باب

پس از این ماجراها امیر کبیر دانست که تا باب زنده است شورشها ادامه خواهد داشت. او دستور داد باب را از قلعه چهریق به تبریز آوردند و پس از مجلس مناظره‌ای بین او و ملایان نامدار روزگار او را محکوم به مرگ کرده و در روز دوشنبه بیست و هفتم شعبان سال 1266 هجری مطابق با هشتم جولای 1850 میلادی در تبریز و در مقابل جمعیتی ده هزار نفره تیرباران کردند.

باب در هنگام تیرباران جوانی سی و یکساله بود. برای تیر باران او از فوج بهادران که از سربازان مسیحی تشکیل شده بود استفاده شد.